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Wykaz ważniejszych oznaczeń

RUPD – urządzenie zabezpieczające przed wjechaniem pod tył pojazdu ciężarowego,

tylne urządzenie zabezpieczające

EA – całkowita energia deformacji zaabsorbowana podczas odkształcenia

plastycznego

F(x) – chwilowa siła ściskająca

σ – naprężenie

ε – odkształcenie

E – moduł sprężystości

SEA – wskaźnik określający stosunek EA do masy badanej próbki

MCF – średnia siła ściskająca dla znanej długości deformacji

PCF – największa wartość siły zarejestrowana podczas badania

Ekso – energia kinetyczna pochłonięta przez samochód osobowy

Eka – energia kinetyczna pochłonięta przez absorber

Ekw – energia kinetyczna pochłonięta przez wspornik RUPD

Eksuma – sumaryczna energia kinetyczna pochłonięta samochód osobowy i RUPD

Ekc – całkowita energia kinetyczna przedzderzeniowa samochodu osobowego

mso – masa całkowita samochodu osobowego

msc – masa całkowita pojazdu ciężarowego

mb sc – masa belki RUPD

mw sc – masa wspornika RUPD

ti – czas, i=0,1,2…n

𝑥̈so – przyspieszenie wzdłużne samochodu osobowego

𝑥̈sc – przyspieszenie wzdłużne pojazdu ciężarowego

Fh so – siła hamowania samochodu osobowego

Fh sc – siła hamowania pojazdu ciężarowego

g – przyspieszenie ziemskie (9,81 m/s2)

N1 so – reakcja normalna kół przednich samochodu osobowego

N2 so – reakcja normalna kół tylnych samochodu osobowego

N1 sc – reakcja normalna kół przednich pojazdu ciężarowego

N2 sc – reakcja normalna kół tylnych pojazdu ciężarowego

Iso – moment bezwładności samochodu osobowego

Isc – moment bezwładności samochodu ciężarowego

𝜃̈so – przyspieszenie kątowe przechyłu wzdłużnego samochodu osobowego

𝜃̈sc – przyspieszenie kątowe przechyłu wzdłużnego pojazdu ciężarowego

Fs1 so – siła sprężystości w zawieszeniu przednim samochodu osobowego

Ft1 so – siła tłumienia w zawieszeniu przednim samochodu osobowego

Fs2 so – siła sprężystości w zawieszeniu tylnym samochodu osobowego

Ft2 so – siła tłumienia w zawieszeniu tylnym samochodu osobowego

Fs1 sc – siła sprężystości w zawieszeniu przednim pojazdu ciężarowego

Ft1 sc – siła tłumienia w zawieszeniu przednim pojazdu ciężarowego

Fs2 sc – siła sprężystości w zawieszeniu tylnym pojazdu ciężarowego

Ft2 sc – siła tłumienia w zawieszeniu tylnym pojazdu ciężarowego
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1. Wprowadzenie

Według WHO rokrocznie w wypadkach drogowych na całym świecie ginie ponad

1,1 miliona ludzi, a nawet do 50 milionów odnosi ciężkie obrażenia [1]. Skutki wypadków

drogowych to problem zarówno społeczny jak i ekonomiczny. Koszt jednostkowy ofiary

śmiertelnej w Polsce wynosił w 2018 roku średnio 2,4 mln zł, a osoby ciężko rannej – 3,3 mln

zł [2]. Natomiast według Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego [3], w 2022 roku

koszty te wynosiły odpowiednio 2,6 mln zł i 4,2 mln zł. Poprawa bezpieczeństwa w ruchu

drogowym, jest więc istotnym zagadnieniem dla producentów pojazdów, jednostek naukowych

oraz organizacji rządowych i pozarządowych na całym świecie [4].

Producenci samochodów osobowych na przestrzeni lat opracowali wiele unowocześnień

w konstrukcji pojazdów, wprowadzono liczne rozwiązania mające poprawić bezpieczeństwo

pasażerów. Mimo to zderzenie samochodu osobowego z pojazdem ciężarowym niesie za sobą

ogromne ryzyko dla pasażerów samochodu osobowego. Pożądane jest więc ograniczenie liczby

zagrożeń dla samochodów osobowych ze strony pojazdów ciężarowych.

Na przestrzeni ostatnich 14 lat, liczba samochodów osobowych w Polsce wzrosła o ponad

50%, a samochodów ciężarowych o ponad 30% (tabela 1.1) [5]. Podobny trend zauważalny jest

w całej Unii Europejskiej (rys. 1.1.) [6], [7], [8]. Pociąga to za sobą wzrost natężenia w ruchu

drogowym.

Tabela 1.1. Liczba pojazdów silnikowych w Polsce (z wyłączeniem motocykli) w latach 2010-2023 [5]

Lata
Samochody osobowe Samochody ciężarowe

Ogółem 2010 rok = 100% Ogółem 2010 rok = 100%

2010 17 239 800 100 2 767 035 100

2011 18 125 490 105,1 2 892 064 104,5

2012 18 744 412 108,7 2 920 779 105,6

2013 19 389 446 112,5 2 962 064 107,0

2014 20 003 863 116,0 3 037 427 109,8

2015 20 723 423 120,2 3 098 376 112,0

2016 21 675 388 125,7 3 179 655 114,9

2017 22 503 579 130,5 3 248 538 117,4

2018 23 429 016 135,9 3 338 166 120,6

2019 24 360 166 141,3 3 436 184 124,2

2020 25 113 862 145,7 3 529 716 127,6

2021 25 869 804 150,1 3 634 196 131,3

2022 26 457 659 153,5 3 713 217 134,2

2023 27 227 691 157,9 3 804 413 137,5
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Rys. 1.1. Liczba zarejestrowanych w Unii Europejskiej pojazdów ciężarowych

o DMC pow. 3 500 kg latach od 2017 do 2021 [6], [7]

Z opublikowanych przez Komendę Główną Policji informacji, wynika że zderzenia tylne,

czyli najechanie pojazdu na tył innego pojazdu, to drugi pod względem liczby występowania

w Polsce rodzaj zdarzenia drogowego pomiędzy samochodami (tabela 1.2). Do najbardziej

niebezpiecznych zderzeń polegających na najechaniu zalicza się uderzenie samochodu

osobowego w tył samochodu ciężarowego. Ocenia się, że w 85% takich zdarzeń drogowych

dochodzi do wjechania samochodu osobowego pod pojazd ciężarowy [9], [10].

Tabela 1.2. Zderzenia tylne w Polsce [5]

Rok
Wypadki Zabici Ranni

Ogółem %* Ogółem %* Ogółem %*

2023 2464 11,8 137 7,2 3038 12,6

2022 2627 12,3 160 8,4 3281 13,3

2021 2739 12,0 158 7,0 3405 12,9

2020 2676 11,4 179 7,2 3179 12,0

2019 3837 12,7 197 6,8 4751 13,4

2018 3998 12,6 207 7,2 5177 13,9

2017 4299 13,1 151 5,3 5676 14,4

2016 4267 12,7 165 5,5 5626 13,8

2015 3985 12,1 211 7,2 5108 12,8

2014 4218 12,1 206 6,4 5540 13,0

* procentowy udział w stosunku do ogólnej liczby odpowiednio: wypadków, zabitych i rannych z danego roku
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Biorąc pod uwagę powyższe dane liczbowe dotyczące zderzeń tylnych w Polsce, trudno

jest jednoznacznie stwierdzić jaki procent stanowią zdarzenia drogowe polegające na uderzeniu

samochodu osobowego w tył pojazdu ciężarowego, dlatego przy ocenie istoty tego problemu,

należy posiłkować się danymi statystycznymi pochodzącymi z innych krajów.

Według danych z bazy FARS [11], w USA, w latach 2015 -2019 odnotowywano średnio

880 wypadków drogowych na rok, określanych jako zderzenie tylne, w których uczestniczyły

pojazdy ciężarowe. W wypadkach tych zginęło ponad 5000 osób. Ponadto według danych

z Insurance Institute for Highway Safety (IIHS) w USA, w 2022 roku 510 osób zginęło

w wyniku najechania samochodu osobowego na tył pojazdu ciężarowego, co stanowiło 21%

ofiar wypadków pomiędzy pojazdami ciężarowymi a samochodami osobowymi [12].

Zderzenia tylne stanowią 6% śmiertelnych wypadków samochodowych w Stanach

Zjednoczonych i podobnie jak w Polsce są jednym z najczęstszych rodzajów wypadków

samochodowych.

Z punktu widzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego istotne są dwa aspekty. Pierwszy to

zmniejszenie prawdopodobieństwa wystąpienia wypadku (bezpieczeństwo czynne), a drugi -

minimalizacja skutków wypadków (bezpieczeństwo bierne). Na poziom bezpieczeństwa

biernego pojazdu wpływają przede wszystkim jego cechy konstrukcyjne oraz dodatkowe

wyposażenie, np. pasy bezpieczeństwa lub poduszki gazowe. W przypadku każdego pojazdu,

poza zapewnieniem maksymalnego bezpieczeństwa jego użytkownikom, ważne jest również

by zagwarantować odpowiedni poziom bezpieczeństwa innym użytkownikom dróg. Stąd też

w wielu krajach, wprowadzane są dodatkowe wymagania normatywne, które odnoszą się do

zapewnienia bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego oraz, w przypadku

pojazdów ciężarowych, ochrony użytkowników samochodów osobowych [13].

W pracy [14] scharakteryzowano typowe rodzaje zderzeń tylnych, w których uczestniczyły

pojazdy ciężarowe i samochody osobowe (rys. 1.2.) oraz określono częstotliwość

występowania poszczególnych zdarzeń drogowych dla Północnej Karoliny w USA od roku

1985 do 2008 (tabela 1.3).
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Strefy uszkodzenia Kierunek uderzenia

Strefa 0 – bez wjechania pod

pojazd

(1)

Skośne, lewy

narożnik

(2)

Skośne, prawy

narożnik

Strefa 1 - wjazd pod pojazd bez

uszkodzenia szyby

(3)

Niesymetryczne,

lewy narożnik

(4)

Niesymetryczne,

prawy narożnik

Strefa 2 – wjazd pod pojazd

z uszkodzeniem szyby i/lub

słupka A

(5)

Skośne,

centralne

(lewa strona)

(6)

Skośne,

centralne

(prawa strona)

Strefa 3 - wjazd pod pojazd

z uszkodzeniem szyby i dachu

(7)

Centralne

Rys. 1.2. Graficzne przedstawienie typowych rodzajów zderzeń tylnych [14]

Jak wynika z poniższego zestawienia, najczęściej występującymi rodzajami zderzeń

tylnych są centralne oraz offsetowe, gdy osie obu pojazdów są do siebie równoległe. Stanowią

niemal 91% wszystkich zderzeń tylnych, w których samochód osobowy uderza w tył pojazdu

ciężarowego. Ponadto zderzenia, w których samochód osobowy uderza w narożnik pojazdu

ciężarowego stanowią niemal 36% z badanej grupy zdarzeń drogowych [15].
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Tabela 1.3. Liczba zdarzeń drogowych w Północnej Karolnie (USA) w latach 1985 – 2008 [14]

Pojazdy

z lat 1980-1993
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (1) do (4) (5) do (7)

Strefa 0 1 0 5 4 0 1 31 10 32

Strefa 1 0 0 3 1 1 0 10 4 11

Strefa 2 0 0 2 1 0 0 4 3 4

Strefa 3 0 0 1 1 0 0 0 2 0

Razem 19 47

Pojazdy

z lat 1994-1997

Strefa 0 1 1 12 5 1 3 23 19 27

Strefa 1 0 2 1 1 0 0 12 4 12

Strefa 2 0 0 1 1 0 0 3 2 3

Strefa 3 0 0 3 1 0 0 0 4 0

Razem 29 42

Pojazdy

z lat 1998-2008

Strefa 0 6 2 20 9 0 0 75 37 75

Strefa 1 2 1 10 3 2 1 30 16 33

Strefa 2 0 1 7 0 0 1 5 8 6

Strefa 3 1 1 3 0 0 0 1 5 1

Razem 66 115

Mimo, iż samochody osobowe coraz częściej wyposażane są w systemy aktywnego

hamowania, pozwalające na zatrzymanie pojazdu przed poprzedzającą przeszkodą, to

zaawansowane technicznie pojazdy nadal uczestniczą w wypadkach drogowych

z samochodami ciężarowymi [16], [17], [18]. Ponadto rosnący udział pojazdów

zautomatyzowanych może być przyczyną wzrostu liczby zderzeń tylnych, szczególnie

w przypadku, gdy za pojazdem zautomatyzowanym porusza się pojazd konwencjonalny.

Wynika to z faktu, iż kierowcy nie są przyzwyczajeni do stylu jazdy pojazdów


[…]


i 𝐹𝑒𝑥𝑡2 < 𝐹𝑠𝑤 𝑚𝑎𝑥 𝑠𝑐

gdzie:

u̇wgr sc = 0,005 [
𝑚

𝑠
] – prędkość graniczna

𝐹𝑒𝑥𝑡2 = (
(𝐹𝑠𝑎 𝑠𝑐+𝐹𝑡𝑎 𝑠𝑐)∙𝑚𝑤 𝑠𝑐

𝑚 𝑠𝑐+ 𝑚𝑤 𝑠𝑐
−

𝐹ℎ∙𝑚 𝑠𝑐

𝑚 𝑠𝑐+ 𝑚𝑤 𝑠𝑐
) − 𝐹𝑠𝑤 𝑠𝑐 – siły zewnętrzne

𝐹𝑣2 = 𝐹𝑒𝑥𝑡2−0,5 ∙ 𝐹𝑠𝑤 𝑚𝑎𝑥 𝑠𝑐 – tarcie wiskotyczne

𝐹𝑐2= tarcie kulombowskie

𝐹𝑠2 = 0,5 ∙ (𝐹𝑠𝑤 𝑚𝑎𝑥 𝑠𝑐 ∙ 𝑠𝑔𝑛(𝑢̇𝑤 𝑠𝑐) − 𝐹𝑠𝑤 𝑠𝑐) − tarcie statyczne

𝐹𝑠2 = 𝐹𝑐2 – tarcie kulombowskie, brak zjawiska skoku poślizgowego

oraz funkcja sgn(x) została określona jako:

𝑠𝑔𝑛(𝑥) = {
1, 𝑥 > 0
0, 𝑥 = 0
−1, 𝑥 < 0

Ugięcie zawieszenia przedniego [m]

𝑢1 𝑠𝑐 = 𝑧𝑠𝑤 𝑠𝑐 − 𝑧𝑠𝑐 + (𝑙1 𝑠𝑐 ∙ 𝜃𝑠𝑐) − (𝑙1 𝑠𝑐 ∙ 𝜃𝑠𝑤 𝑠𝑐) Z3.38

gdzie:

zsw sc - współrzędna pionowa środka masy przy zerowym ugięciu zawieszenia [m]

 sw sc - kąt przechyłu wzdłużnego przy zerowym ugięciu zawieszenia [rad]

Prędkość uginania zawieszenia przedniego [m/s]

𝑢̇1 𝑠𝑐 = −𝑧̇𝑠𝑐 + (𝑙1 𝑠𝑐 ∙ 𝜃̇ 𝑠𝑐) Z3.39

Ugięcie zawieszenia tylnego [m]

𝑢2 𝑠𝑐 = 𝑧𝑠𝑤 𝑠𝑐 − 𝑧𝑠𝑐 + (𝑙2 𝑠𝑐 ∙ 𝜃𝑠𝑐) − (𝑙2 𝑠𝑐 ∙ 𝜃𝑠𝑤 𝑠𝑐)
Z3.40
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Prędkość uginania zawieszenia tylnego [m/s]

𝑢̇2 𝑠𝑐 = −𝑧̇𝑠𝑐 + (𝑙2 𝑠𝑐 ∙ 𝜃̇𝑠𝑐) Z3.41

Siła sprężystości w zawieszeniu przednim [N]

𝐹𝑠1 𝑠𝑐 = 𝑘1 𝑠𝑐 ∙ 𝑢1 𝑠𝑐 Z3.42

Siła tłumienia w zawieszeniu przednim [N]

𝐹𝑡1 𝑠𝑐 = 𝑐1 𝑠𝑐 ∙ 𝑢̇1 𝑠𝑐 Z3.43

Siła sprężystości w zawieszeniu tylnym [N]

𝐹𝑠2 𝑠𝑐 = 𝑘2 𝑠𝑐 ∙ 𝑢2 𝑠𝑐 Z3.44

Siła tłumienia w zawieszeniu tylnym [N]

𝐹𝑡2 𝑠𝑐 = 𝑐2 𝑠𝑐 ∙ 𝑢̇2 𝑠𝑐 Z3.45

Reakcja normalna kół przednich [N]

𝑁1 𝑠𝑐 = 𝐹𝑠1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡1 𝑠𝑐 Z3.46

Reakcja normalna kół tylnych [N]

𝑁2 𝑠𝑐 = 𝐹𝑠2 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡2 𝑠𝑐 Z3.47

Teoretyczna siła hamowania [N]

𝐹ℎ 𝑠𝑐 = −

𝑀ℎ 𝑠𝑐

𝑅𝑠𝑐
Z3.48

jeżeli

𝐹ℎ 𝑠𝑐 < −(𝐹𝑠1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑠2 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡2 𝑠𝑐) ∙ 𝜇𝑠𝑐 - dodatkowy warunek ze względu na

ograniczoną przyczepność kół do podłoża

Rzeczywista siła hamowania [N]

𝐹ℎ 𝑠𝑐 = −(𝐹𝑠1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑠2 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡2 𝑠𝑐) ∙ 𝜇𝑠𝑐 Z3.49
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Przyspieszenie wzdłużne [m/s2]

𝑥̈𝑠𝑐 =

𝐹ℎ 𝑠𝑐 + 𝐹𝑠𝑤 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡𝑤 𝑠𝑐

𝑚𝑠𝑐
Z3.50

Prędkość wzdłużna środka masy [m/s]

𝑥̇𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝑥̇𝑠𝑐(𝑖) + 𝑥̈𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.51

Współrzędna wzdłużna środka masy [m]

𝑥𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝑥𝑠𝑐(𝑖) + 𝑥̇𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.52

Przyspieszenie pionowe [m/s2]

𝑧̈𝑠𝑐 =

𝐹𝑠1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑠2 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡2 𝑠𝑐

𝑚𝑠𝑐 + 𝑚𝑏 𝑠𝑐 + 𝑚𝑤 𝑠𝑐
− 𝑔 Z3.53

Prędkość pionowa środka masy [m/s]

𝑧̇𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝑧̇𝑠𝑐(𝑖) + 𝑧̈𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.54

Współrzędna pionowa środka masy [m]

𝑧𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝑧𝑠𝑐(𝑖) + 𝑧̇𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.55

Przyspieszenie kątowe przechyłu wzdłużnego [rad/s2]

𝜃̈𝑠𝑐 =

−(𝐹𝑠1 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡1 𝑠𝑐) ∙ 𝑙1 𝑠𝑐 + (𝐹𝑠2 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡2 𝑠𝑐) ∙ 𝑙2 𝑠𝑐

𝐼𝑠𝑐

−
((𝐹𝑠𝑤 𝑠𝑐 + 𝐹𝑡𝑤 𝑠𝑐) ∙ (𝑧𝑠𝑐 − 𝑧𝑏 𝑠𝑐)) − (𝐹ℎ 𝑠𝑐 ∙ 𝑧𝑠𝑐)

𝐼𝑠𝑐

Z3.56

Prędkość kątowa przechyłu wzdłużnego [rad /s]

𝜃̇𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝜃̇𝑠𝑐(𝑖) + 𝜃̈𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.57

Kąt przechyłu wzdłużnego pojazdu [rad]

𝜃𝑠𝑐(𝑖+1) = 𝜃𝑠𝑐(𝑖) + 𝜃̇𝑠𝑐(𝑖) ∙ 𝑑𝑡 Z3.58