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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Posuniaka

pt. „ Analiza możliwości ograniczenia skutków uderzenia samochodu osobowego

w tylne urządzenie zabezpieczające pojazdu ciężarowego”.

Podstawa sporządzenia opinii: Uchwała Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria

Mechaniczna” Wojskowej Akademii Technicznej nr 33/RDN IM/2025 z dnia 19.02.2025,

podpisana przez dr hab. inż. Stanisława Kachela, profesora uczelni, Przewodniczącego RDN.

Ogólna charakterystyka pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa o wyżej wymienionym tytule jest pracą o objętości

183 stron i składa się z 11 rozdziałów, Bibliografii, trzech Załączników, Wykazu ważniejszych

oznaczeń, Spisu tabel i Spisu rysunków. Wykaz literatury obejmuje 108 pozycji, w tym: 92

pozycje drukowane, 16 źródeł internetowych oraz 8 patentów, norm i regulaminów. Spośród

wszystkich cytowanych źródeł 80 to pozycje opublikowane w języku angielskim.

Autor podejmuje w pracy bardzo ciekawy i wartościowy problem naukowy z punktu

widzenia teoretycznego, a szczególnie praktycznego. Jest to problem doskonalenia tylnych

urządzeń zabezpieczających (RUPD) stosowanych w pojazdach ciężarowych.

Wypadki, w których uczestniczą samochody znacznie różniące się masą, sztywnością

struktur konstrukcyjnych, oraz wymiarów należą do najtragiczniejszych w skutkach. Aby temu

zapobiegać zainicjowano wiele programów badawczych, których celem jest zapewnienie

kompatybilności samochodów osobowych i ciężarowych. Od wielu lat istnieją uregulowania

prawne w tym zakresie. Wiele samochodów ciężarowych wyprodukowanych w latach

wcześniejszych miało zderzak usytuowany zbyt wysoko, co powodowało, że podczas kolizji

samochód osobowy wjeżdżał pod tylną część samochodu ciężarowego. W podobny sposób

przebiega zderzenie również w tych przypadkach, gdy zderzak usytuowany jest nisko, ale ma

małą sztywność. Oprócz typowych deformacji części przedniej samochodu osobowego,

następuje wówczas ścinanie górnej części jego nadwozia, co jest szczególnie niebezpieczne dla

pasażerów. W literaturze określane jest to niekiedy „efektem gilotynowania”.

W nowszych konstrukcjach, zgodnych z zaleceniami Regulaminu EKG ONZ nr 58,

stosowany jest nisko usytuowany zderzak tylny. Aby jednak postulat kompatybilności

pojazdów był spełniony, zderzak taki powinien nie tylko spełniać odpowiednie wymagania

wymiarowe, ale powinien posiadać zdolność pochłaniania pewnej ilości energii, aby

ograniczyć wielkość deformacji samochodu osobowego podczas zderzenia. W literaturze

prezentowanych jest wiele koncepcji zderzaków energochłonnych, które dzięki odpowiednio

dobranym własnościom sprężysto - tłumiącym przejmują w sposób kontrolowany część energii

zderzenia, łagodząc w ten sposób skutki zderzenia odziaływujące na pasażerów samochodu

osobowego. Jednak bardzo groźne skutki najechania samochodu osobowego na tył samochodu

ciężarowego powodują, że nadal w wielu ośrodkach prowadzone są prace analityczne

i badawcze mające na celu zwiększenie skuteczności ochrony pasażerów samochodów

osobowych w tego typu wypadkach.

W ten nurt poszukiwań naukowych i technicznych, wpisuje się recenzowana praca.

Powyższe krótkie uzasadnienie pokazuje, że wybór tematu rozprawy należy uznać za trafny.

Pozytywnie należy również ocenić wybór zastosowanych w pracy metod badawczych oraz

konsekwentnie realizowany proces badawczy. Doktorant przeprowadził rzetelną analizę

wiedzy i wymagań formalno-prawnych dotyczących tylnych urządzeń zabezpieczających

w samochodach ciężarowych. Przeprowadził szereg badań eksperymentalnych struktur

energochłonnych pod kątem zastosowania ich w zderzakach RUPD, w tym zaproponowanego

w pracy autorskiego rozwiązania konstrukcyjnego. Następnie zbudował matematyczny model

zderzenia samochodów i wykorzystał go w badaniach symulacyjnych.

Analiza treści rozprawy

Część wstępna pracy składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział pierwszy to Wprowadzenie,

w którym Autor przedstawia krótką analizę statystyczną wypadków drogowych, ze

szczególnym uwzględnieniem, zderzeń tylnych, w których samochód osobowy uderza w tył

pojazdu ciężarowego. Spośród siedmiu konfiguracji takiego zderzenia, wytypowany został

rodzaj występujący najczęściej.

W rozdziale drugim przeanalizowane zostały wymagania normatywne i prawne stawiane

tylnym urządzeniom zabezpieczającym (RUPD) stosowanym w pojazdach ciężarowych.

Wskazano, że stawiane tym urządzeniom wymagania ograniczają się głównie do postulatów

wytrzymałościowych, czyli konieczności zapewnienia odpowiedniej sztywność RUPD,

uniemożliwiającej wjechanie samochodu osobowego pod tylną część pojazdu ciężarowego.

Problem pochłaniania energii kinetycznej uderzającego samochodu osobowego nie jest

uwzględniany.

Rozdział trzeci i czwarty to analiza opracowanych konstrukcji tylnych urządzeń

zabezpieczających na podstawie źródeł literaturowych i baz patentowych. Stwierdzono, że

zagadnienie pochłaniania energii zderzenia przez RUPD pojawia się w publikacjach

naukowych oraz zgłoszeniach patentowych, jednak tylko jedno z opisanych rozwiązań zostało

wdrożone do użytku.

Wnioski z przeprowadzonych w rozdziałach 1 ÷ 4 analiz, posłużyły Doktorantowi do

sformułowania w rozdziale piątym celu i zakresu rozprawy. Wskazał On: cel główny, cel

naukowy i cel praktyczny pracy.

Część badawczą pracy rozpoczyna rozdział szósty, w którym Autor przedstawił własną

koncepcję RUPD absorbującego energię zderzenia oraz spełniającego wymagania prawne.

Zaproponowana koncepcja RUPD wykorzystuje elementy klasycznego tylnego urządzenia

zabezpieczającego, uzupełnionego dodatkowo o absorbery pochłaniające energię zderzenia.

W rozdziale tym przedstawiono ponadto, w oparciu o źródła literaturowe, 9 struktur

pochłaniających energię (absorberów), charakteryzując najistotniejsze ich cechy.

W rozdziale siódmym opisano opracowane i zbudowane w Łukasiewicz – Przemysłowym

Instytucie Motoryzacji, przy znaczącym udziale Doktoranta, stanowisko do quasi-statycznych

testów wytrzymałościowych absorberów energii.

Przebieg quasi-statycznych i dynamicznych (zderzeniowych) badań

wytrzymałościowych próbek wytypowanych materiałów, mających zdolność pochłaniania

(absorbowania) energii uderzenia oraz analizę otrzymanych wyników opisano w rozdziale

ósmym. W rozdziale tym opisano również badania czterech dostępnych, stosowanych

w samochodach osobowych, struktur pochłaniających energię zderzenia (tzw. crash-boxów).

Dla tych konstrukcji przeprowadzono te same badania (quasi-statyczne i dynamiczne), jak dla

wymienionych powyżej próbek materiałów absorbujących energię. Na podstawie

przeprowadzonych badań i analizy ich wyników wytypowano najskuteczniejsze spośród

analizowanych absorbery nadające się do zamontowania w tylnym urządzeniu

zabezpieczającym pojazdu ciężarowego.

W rozdziale dziewiątym przedstawiono własną koncesję absorbera, w którym do

pochłaniania energii uderzenia wykorzystano opór skrawania materiału. Przeprowadzono te

same badania, jak dla materiałów i struktur badanych w rozdziale ósmym. Wyniki tych badań

porównano z wynikami wcześniej badanych absorberów. Oceniono, że opracowany absorber

osiągnął wysoką skuteczność pochłaniania energii.

W rozdziale dziesiątym przedstawiono opracowany i zweryfikowany model dynamiczny

zderzenia samochodu osobowego z pojazdem ciężarowym wyposażonym w tylne urządzenie

zabezpieczające. Model ten wykorzystano do porównawczych badań prowadzonych metodą

symulacji komputerowej, w których urządzenie RUPD wyposażano w różne badane rodzaje

absorberów energii. W badaniach tych symulowano wiele wariantów zderzenia różniących się

m.in. masami pojazdów i prędkościami zderzenia.

Rozdział jedenasty zawiera podsumowanie pracy i uwagi końcowe. Sformułowane są

w nim wnioski wskazujące, że sformułowane w rozdziale piątym cele zostały osiągnięte. Autor

wskazał również kierunki dalszych badań.

Po rozdziale jedenastym (końcowym) podany jest wykaz literatury (Bibliografia).

Zakończeniem pracy są trzy załączniki zawierające: 1. Wyniki badań zderzeniowych dla

wybranych absorberów; 2. Wyniki badań zderzeniowych dla crash-boxów stosowanych

w pojazdach i 3. Równania opisujące model matematyczny zderzenia.

Uwagi krytyczne dotyczące rozprawy

Praca jako całość, pod względem merytorycznym zasługuje na pozytywną ocenę.

Napisana jest bardzo starannie i niemal nie zawiera błędów językowych i edycyjnych. Nieliczne

uwagi krytyczne przedstawiam poniżej, w kolejności pojawiania się w tekście. Chciałbym

zaznaczyć, że uwag tych jest relatywnie mało, a ponadto w większości dotyczą drobnych

uchybień.

1. Str. 33, linia 10g – użyto określenia: „… najbardziej optymalna”. Przecież „optymalna”

jest synonimem słowa „najlepsza” (według przyjętego kryterium optymalizacji). Czy

zatem użył by Pan określenia: „najbardziej najlepsza”?

2. Str. 50, rozdz. 5 – szkoda, że zgodnie z zapisem Ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce” Art. 187 i wytycznymi RDN nie został sformułowany problem naukowy, który

Doktorant w swej pracy zamierzał rozwiązać.

3. Str. 59, linie 13g i 14g – Podane wymiary charakteryzują prostopadłościan, a nie sześcian.

4. W rozdz. 8.2, str. 73 i dalsze – próbki materiałów o różnych strukturach poddano

badaniom zderzeniowym prowadzonym dla 4 prędkości (2,8; 5,6; 6,7 i 8,9 m/s), nie

podając jakiegokolwiek uzasadnienia lub komentarza, dlaczego wybrano właśnie takie

cztery prędkości uderzenia i dlaczego nie przeprowadzono prób dla wyższych prędkości

(maksymalna prędkość w tych badaniach to 8,9 m/s, czyli 32,04 km/h).

5. Str. 83, rys. 8.12 i str. 90, rys. 8.19 – Doktorant powinien zdecydować się

i konsekwentnie posługiwać się w pracy przyspieszeniem lub opóźnieniem. W tym

samym rozdziale mamy raz wykresy przyspieszenia, a dalej wykresy opóźnienia.

6. W rozdz. 8.3, str. 85 opisano próby zderzeniowe wybranych (stosowanych w

samochodach osobowych) struktur pochłaniających energię zderzenia (tzw. crash-boxów)

też dla 4 prędkości, ale innych niż w rozdz. 8.2 (str. 86, linia 5g: 2,8; 4,4; 5,6 i 6,7 m/s),

również nie podając uzasadnienia ich wyboru. W tym przypadku prędkość maksymalna

w badaniach była jeszcze mniejsza i wynosiła 6,7 m/s, czyli 24,12 km/h.

7. W rozdz. 9, Str. 93 – dla opracowanego absorbera próby zderzeniowe przeprowadzono

tylko dla 2 prędkości uderzenia (5,6 i 6,7 m/s – rys. 9.5) i dla 4 prędkości (rys. 9.6), przy

czym w tym przypadku powrócono do wartości prędkości z rozdz. 8.2, znowu bez

uzasadnienia.

8. Str. 97, linia 2d – styl: "... przy natomiast dla ...".

9. W rozdz. 10.2, str. 116 – do badań symulacyjnych zastosowano 2 wartości prędkości: 8,9

i 11,1 m/s (tab. 10.5 i dalsze). Tu również brak jakiegokolwiek uzasadnienia tej decyzji.

Pierwszą z tych prędkości stosowano do badań eksperymentalnych próbek materiałów

o różnych strukturach (rozdz. 8.2) i do opracowanej własnej konstrukcji. Badania struktur

pochłaniających energię (crash-boxów) przeprowadzono wyłącznie dla prędkości

mniejszych niż 8,9 m/s. Maksymalna, stosowana w tych badaniach prędkość wynosiła 6,7

m/s, czyli była aż o około 25% mniejsza. Prędkości 11,1 m/s (ok. 40 km/h) nie stosowano

w żadnej z 3 serii badań opisywanych wcześniej w rozdziałach 8.2; 8.3 oraz 9. Dlaczego?

Skąd wzięły się dane (charakterystyki struktur) do badań symulacyjnych, skoro dla tej

ostatniej prędkości nie wyznaczano charakterystyk elementów?

10. W rozdz. 10.2.1 – wielokrotnie używane jest w tekście sformułowanie: "z i bez

absorbera". Poprawniejsze językowo byłoby sformułowanie: "z absorberem i bez".

Poza wymienionymi uchybieniami praca napisana jest bardzo starannie. Wszystkie

sformułowania są precyzyjne, stosowana jest poprawna terminologia naukowa i techniczna.

W wykazie uwag krytycznych nie wskazano znaczących błędów merytorycznych.

Ocena końcowa rozprawy

Recenzowaną rozprawę doktorską oceniam pozytywnie. Przedstawione uwagi krytyczne

nie podważają pozytywnej oceny pracy. Uważam, że zadanie jakie podjął Autor w rozprawie

zostało w sposób poprawny i obszerny rozwiązane z wykorzystaniem wiedzy z różnych

dziedzin inżynierii mechanicznej, techniki pomiarowej oraz techniki komputerowej. Autor

wykazał, że dobrze opanował tę wiedzę i potrafi się nią skutecznie posługiwać do

rozwiązywania problemów naukowych i technicznych.

Praca mgr inż. Pawła Posuniaka posiada cechy poprawnie przeprowadzonej pracy

naukowej. Autor wykazał, że potrafi w sposób poprawny prowadzić różnorodne badania

i analizy, pozwalające na kompleksową ocenę badanego zjawiska. Praca zrealizowana jest

rzetelnie. Jako całość stanowi logiczną i spójną analizę wpływu zastosowania różnych

rodzajów absorberów na zmniejszenie obciążeń działających na samochód osobowy uderzający

w tył pojazdu ciężarowego.

Recenzowana rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie interesującego

z teoretycznego punktu widzenia, a zarazem mającego potencjalnie bardzo dużą wartość

utylitarną problemu naukowego. Problem ten jest w ostatnich latach tematem aktualnym

i podejmowanym w wielu pracach badawczych i publikacjach naukowych.

Uważam, że rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Posuniaka spełnia wymagania

stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązującą Ustawę z dnia 14 lipca 2018r.

„Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (z późniejszymi zmianami), dlatego wnioskuję

o dopuszczenie jej do publicznej obrony.